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Úvod:

Dnešní společnost označovaná jako moderní je celosvětově provázána

různými specifickými procesy a faktory. Především jsou typické procesy rozvoje ekonomiky

a celosvětových trhů, stírání rozdílu mezi časem a polohou, regulace a zároveň i rozšiřování

ekonomických a sociálních vztahů, ale i oslabování autonomnosti národního státu. To je

mnohdy označováno jako projevy globalizace a o té se dnes všeobecně hovoří jako typickém

faktoru pro moderní společnost. „Zazní-li slovo „globalizace“ vzpomeneme si na procesy

volného obchodu a pohybu kapitálu i pracovních sil po celém světě, vybaví se nám instituce,

jako je Světová banka, Mezinárodní měnový fond a řada nadnárodních společností, na mysli

nám vytanou nové technologie, např. internet, i činnost nevládních organizací jako je

Greenpeace nebo Amnesty International.“ [Holton 2006; 385-386] Pokud se zaměříme jen

na společnost a utváření vzájemných vztahů, mluvíme převážně o kulturní globalizaci. Nelze

však říci, že na tyto faktory nemá vliv nic jiného světově rozšířeného, jako je vznik

nadnárodních institucí a organizací, či rozšíření působnosti států na mezinárodních

ekonomických trzích a rozšíření humanitárních činností. Globalizace je celistvý proces

zasahující do všech oblastí moderních společností. Za jednu oblast je i považována

problematika migrací. Jistě nemůže být migrace přisuzována pouze moderním společnostem,

přesuny obyvatelstva, stěhování a i opouštění svých rodných kořenů, ať už z jakéhokoliv

důvodu, najdeme už mnohem dříve. Teprve s dnešní dobou je však migrace označována jako

sociální fenomén, a to zejména z nárůstu počtu jedinců, kteří opouští svou rodnou zemi

a odchází do jiné. Další důvod, proč by mohla být migrace označena jako sociální fenomén, je

otevřenost zemí, zlepšující se podmínky pro migraci a nárůst poptávky po zahraničních

pracovnících. V neposlední řadě bychom mohli migraci označit rovněž jako sociální fenomén

proto, že se stává poměrně často nástrojem různých výzkumů, analýz a studií. V rámci

jednotlivých zkoumání je na ní možné nahlížet jak z pohledu společnosti, tak i z pohledu

samotných imigrantů. A tím, že se neustále rozšiřuje, je nutné ji mnohem více zkoumat
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a následně vyvodit určitá opatření a návrhy dané situace jak už rovněž pro společnosti, tak

i pro ty imigranty.

Tato práce se nezabývá konkrétními projevy globalizace, respektive vlivem

globalizace na kulturní změny ve společnosti, ale především má přiblížit globální

problematiku migrace, její historické skutečnosti a důsledky pro společnost. S tím, že globální

doba přináší omezování národních států, „rozpouštějí“ se hranice, dochází k celkové změně

podoby společnosti, jejího uspořádání, ke změně názorů na toto uspořádání, k přínosu nových

poznatků, ke vzniku nových subkultur a národnostních menšin, ke změně stávající kultury.

V souvislosti s migračními vlivy, prolínáním novostí a nezvyklostí, nových tradic a zvyků

a všeobecně pro majoritní společnost netypických faktů, se hovoří o multikulturní

a interkulturní podobě společnosti. Tudíž je mým cílem rovněž nastínit vizi multikulturalismu,

interkulturalismu a jejich vlivu.

S pojmy multikulturní společnost a migrace souvisí taktéž otázka

národnostních skupin přistěhovalých do majoritní společnosti, kde se snaží zároveň na jednu

stranu integrovat, na druhou stranu si udržují i svou vlastní autonomnost, své zvyky, tradice,

identitu. Pozornost tedy zaměřuji i na národnostní menšiny žijící v České republice, s čímž

souvisí i důvody migrace, problémy vznikající migrací a celkově jiný životní styl než

je obvyklý pro majoritní společnost. U přistěhovaleckých subkultur lze nalézt největší rozpor

mezi životními styly, zachovávání si vlastních kulturních hodnot a zvyklostí se mnohdy příčí

tradicím a kultuře původní majority. Takto pak vznikají problémy z netolerance

a ze zakořeněných předsudků, i když v dnešní době existují snahy o jejich překonání. Pojem

multikulturalismu, popřípadě interkulturalismu, se zdá být novým, přestože počátky míchání

kultur jsou již dávno za námi. Velkou roli v rozšířenosti těchto vizí hrají celkově politika

a orientace jednotlivých zemí. V práci je rovněž zmíněna samotná problematika migrace, její

vymezení, nejznámější dělení na druhy migrací společně s jednotlivými typy, nastíněny jsou

i základní přístupy a teorie migrace.
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Celá práce je nadále doplněna o výzkumné šetření na téma postavení

imigrantů v české společnosti. Zde je hlavním cílem získat mínění studentů veřejných

vysokých škol na dané téma. Pro šetření budou využity poznatky z výzkumů provedenými ve

Velké Británii, které se zabývají stejným tématem. Získaná data budou následně porovnávána

se zahraničními a českými výzkumy na téma migrace.
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1. Migrace

Soudobé pojetí migrace vychází především z její rozšířenosti a pojetí

jako sociálního fenoménu. Jedná se, jak už bylo dříve řečeno, o celosvětovou

problematiku, na níž se může pohlížet z více úhlů pohledu. Může být vnímána jako

problém přicházející s neustálým rozvojem, ale může být viděna i jako důsledek

otevřenosti zemí, respektive světa. „Když se debata o lidské migraci dostane až

do extrému, začne se hovořit o potenciálně neblahých důsledcích imigrace, v nichž budou

původní obyvatelé „zavaleni“, „zahlceni“ či „přemoženi“ imigranty. Je nicméně

překvapivé, že 97 procent lidské populace na Zemi žije a umírá ve stejné zemi, v níž

se narodí. Pouhá 3 procenta mají tendenci či potřebu „vykořenit se“ a přizpůsobit se životu

jiného národa.“ [King 2007; 185] Migrace jako proces má tedy negativní i pozitivní

stránku. Je v podstatě důsledkem změn struktur, organizace zemí. „Migrace je jak příčinou,

tak i důsledkem prostorových změn v organizaci společnosti. Je to fenomén, jev, děj,

motor, hrozba, řešení, cíl, komplikace i výhoda.“ [Vojtková 2005c]

Migrace jako pojem pochází z latinského slova migratio, které

vyjadřuje pohyb, stěhování, vystěhování. „Pojem migrace vyjadřuje více či méně trvalý

individuální nebo skupinový pohyb osob přes symbolické či politické hranice do nových

oblastí osídlení nebo mezi nové komunity.“ [Pavlíková 2010: 1] Z tohoto pak nadále byly

odvozeny úhly pohledu na migraci - imigrace a emigrace. Samotný proces lze pozorovat

z různých hledisek; patří do oblasti jak přírodních, tak i společenských věd. V přírodních

vědách je termín migrace používán k vyjádření přesunu vegetace živých tvorů a rostlin.

Ve společenskovědních oborech vyjadřuje pohyb obyvatel v rámci územních jednotek,

vyjadřuje změnu bydliště. V rámci společenských věd je migrace v zájmu např.

antropologie, politologie, etnologie a samozřejmě patří i do oblasti zkoumání sociologie.

Sociologický pohled se nejvíce zaměřuje na samotné migrační procesy, důvody a následky

pro společnosti, rozlišuje taktéž několik druhů migrace. Antropologické pojetí je
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se sociologickým velmi spřízněné, zabývá se však vlivem migračních procesů, nových

poznatků a informací na změnu původních kultur. Tím, jak se prolínají nové poznatky

s původními, dochází k míchání kultur, k jejich rozšiřování. Měnící se zvyky a tradice

rozšiřují dosavadní poznání, migrační skupiny si snaží zachovávat svou původní identitu,

která je ovlivňována novým působištěm.

Prolínání kultur může být považováno za přínosné, ale i za negativní,

nabourávající společnost. Následkem pak mohou vznikat a vznikají mnohdy etnické

konflikty, kterými se zabývá oblast etnologie. Obecně můžeme říci, že společenské vědy

se podmiňují a doplňují, čímž se obohacuje vědění celé společnosti. Velkou roli hrají také

jednotlivé státy, politika zasahuje i v oblasti migrace. Mnohdy je velký přísun nových

národnostních menšin považován za selhání migrační politiky státu. U zkoumání migrace

a tvorbě teorií je důležité rovněž i to, jak se na danou problematiku pohlíží. Teorie

se zaměřují buď na aktéra, jednotlivce či vycházejí z makrostruktur, kdy jsou

za rozhodující považovány vyšší instance, jako je například mezinárodní pracovní trh.

Migrace je považována za proces stěhování občanů z jakéhokoliv


[…]


původní zemi.

Pro přijetí či zamítnutí základních hypotéz jsem porovnávala nejprve

názory mužů a žen na problematiku migrace. Na základě třídění získaných dat je hypotéza

„V jednotlivých názorech mužů a žen na téma migrace neexistují odlišnosti“ přijata.

Přijala jsem jej zejména proto, že v téměř všech otázkách jsou názory téměř totožné

či velmi podobné, pouze v otázce na téma větší pravděpodobnosti zapojení se cizinců

do kriminality jsou názory odlišné. Podobnost názorů byla zkoumána jak v samotném

šetření pro účely této práce, tak byly porovnávány i názory mezi ženami a muži z tohoto

výzkumu a výzkumu CVVM. Mezi ženami byla odhalen odlišný pohled na přizpůsobení

se imigrantů majoritní společnosti. Studentky z výzkumů CVVM zastávají názor, že se

cizinci/imigranti mají co nejvíce přizpůsobit, naopak studentky z výzkumů diplomové práce

upřednostňují pouze částečné přizpůsobení se. Názory mužů si v porovnávané otázce
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naopak velice odpovídají. Druhá hypotéza („Názory studentů vysokých škol jsou totožné

s míněním studentů získaných v rámci celoplošného výzkumu veřejného mínění na

téma migrace a cizinců v ČR“) byla zaměřena na porovnávání názorů studentů z obou

výzkumů. Zde byla hypotéza opět přijata, jelikož názory si po reanalýze dat z výzkumu

CVVM opravdu korespondují, i když před redukcí dat byly názory velice rozdílné. Jak jsem

už dříve uvedla, tak hrají zde velkou roli faktory věku, stupeň vzdělání, pracovní aktivita

a další. Třetí základní hypotézou, kterou jsem si pro testování, je hypotéza porovnávání

celoplošných výzkumů veřejného mínění v ČR a ve Velké Británii: „Mínění českých

občanů v oblasti migrace odpovídá mínění britských občanů na stejné téma“. I tato

třetí hypotéza byla na základě dříve uvedených závěrů přijata.

Ve výzkumné části jsem dosáhla cíle, tak jak jsem si předsevzala.

Získala jsem mínění studentů o oblasti migrace a porovnala jsem je s názory jinými. To že

ne vše vyšlo pozitivně a pohled na cizince, přistěhovalce či imigranty není ideální, dokazuje

nutnost zkoumání této problematiky. Kdybychom se nesnažili získat názor veřejnosti

a rovněž i názory imigrantů, tak bychom nikdy nemohli co nejvíce zobjektivnit platnou

legislativu a hledat kompromisy pro integraci a odbourávání předsudků.
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5 Závěr

V této práci na téma Migrace jako sociální fenomén jsem se zaměřila

na problematiku migrace, zejména migrace jako procesu, který má vliv na celkové uspořádání

společnosti. Z počátku jsem se věnovala migraci jako pojmu, nadále historickým

skutečnostem a neopomenula jsem nastínit teoretická východiska. Migraci jsem pojala jako

celosvětový proces, kdy dochází k míchání kultur, proto jsem do práce zahrnula i základní

pojetí interkulturního a multikulturního uspořádání společnosti. Nadále jsem se zaměřila

na výzkumy, které se týkají problematiky migrace a cizinců v ČR a znázorňují pohled

a přístup majoritní české společnosti k přicházejícím imigrantům. Na základě těchto výzkumů

jsem rovněž provedla analýzu mínění nynějších studentů vysokých škol na postavení

imigrantů v české společnosti.

Z dotazníkového šetření, jak už bylo dříve řečeno, vyplynula podpora

interkulturalismu a rovněž i pracovní migrace. V mnoha případech bylo však možné spatřit

vliv neznalosti problematiky migrace. Jelikož se migrace obecně považuje za projev

globalizace a otevřenosti světa a neustále se rozšiřují možnosti pro migrování, bylo by vhodné

veřejnost více informovat. Rovněž dochází také k růstu počtu imigrantů v jednotlivých

zemích, proto by i majoritní společnost měla být seznámena se situací imigrantů a zapojena

do procesu integrace těchto jedinců. Při pohledu na postavení imigrantů v české společnosti

se neprojevil velký vliv pohlaví dotázaných respondentů. Dle toho je možné říci, že na některé

otázky migrace odpovídali jinak muži a jinak ženy, ale nejedná se o jednoznačné rozdílné

přístupy.

A proč je migrace považována za sociální fenomén? Především

můžeme říci proto, že postihuje celý svět a vlivem globalizovaných médií zasahuje některé

země více a některé naopak méně. Nejžádanějšími cílovými zeměmi jsou zejména bohaté

a ekonomicky stabilní státy, které nabízejí kvalitní životní podmínky a dostatek pracovních

míst. “Hlavní příčinou současné migrace jsou tedy socioekonomické rozdíly mezi
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bohatými a chudými zeměmi. Mnohem méně významné jsou pro stěhování obyvatelstva

válečné konflikty, politické pronásledování, náboženské boje, kmenové genocidy a ekologické

katastrofy.” [Šiklová 1998; 39] Za zemi, jež je vhodná pro imigranty, by mohla být

považována rovněž Česká republika, i když pro mnoho migrujících jedinců tvoří pouze

přechodnou zemi. Žije zde vedle sebe více národnostních skupin, jež jsou tolerovány

a předsudky vůči těmto skupinám pomalu mizí. Migrace se jako sociální fenomén jeví tedy

také v České republice a lze ji považovat za multikulturní zemi.

Již samotná věta „Migrace jako sociální fenomén“ a to, že ji někdo

vyslovil a vypsal jako téma diplomové práce, dokazuje, že migrace je fenoménem. Kdyby

nebyla, tak by nebylo o ní napsáno tolik článků, výzkumů, šetření, statí, knih jako doposud.

Dokonce by nikdy nevznikla tato práce a nikdy by nebyla napsána tato věta.
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