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Studentka se ve své práci zabývá problematikou migrace jako sociálního fenoménu. V práci
postrádám explicitně vymezený cíl, nicméně studentka uvádí, že práce se bude zabývat
problematikou migrace, jejími historickými skutečnostmi a důsledky pro společnost.

Práce je přirozeně rozdělena pěti kapitol. První kapitola se věnuje poměrně rozsáhlým
způsobem výkladu pojmu migrace, druhá kapitola vymezení pojmů multikulturalismus a
interkulturalismus. Tyto dvě kapitoly jsou zajímavě pojatý kompilát z vybraných zdrojů,
přičemž splňují teoretickou část práce na přiměřené úrovni.

Další, tedy třetí kapitolu lze vnímat jako úvod do praktické části s teoretickým obsahem, kdy
studentka představila v této části práce stav migrace v České republice. V této kapitole
postrádám kritický přístup k danému tématu.

Z mého pohledu kritickou kapitolou celé práce je pátá kapitola, a to především její část, kde
studentka představila vlastní výzkum, který provedla na vzorku studentů Pražských
vysokých škol, a následně i závěru z daného výzkumu. Výhrady k oběma těmto částem páté
kapitoly budou zřejmé z položených otázek.

Za neméně kritickou bych považovala i kapitolu šest, která obsahuje závěr práce, který má
spíše než podobu závěru podobu zdařilé eseje, přičemž opět postrádám kritický pohled na
zjištěná data a jasné strukturované uvedení výsledků diplomové práce.

Hodnocení formální stránky práce:

Grafická podoba diplomové práce i její rozsah jsou na odpovídající úrovni. Logická struktura
textu je také na přiměřené úrovni.

Hodnocení obsahu práce:

Obsah práce by místo zasloužil vyšší hloubku analýzy řešené problematiky a kritičtější
náhled na zvolenou problematiku. V oblasti zpracování dat z dotazníkového šetření bych
považovala za účelnou lepší práci se získanými daty. Mimo se některé otázky dotazníku
nejeví jako vhodně postavené, což následně vede k malé vypovídací schopnosti zjištěných
dat. Další připomínky jsou uvedeny v rámci položených dotazů.

Pro dokreslení bych považovala za přínosné, aby se studentka při obhajobě vyjádřila k

následujícím otázkám:

1) Na základě čeho se domníváte, že „Migrační politiky již nejsou příliš uzavřené
novým přistěhovalcům“ (viz str. 17)?

2) Kde vidíte příčiny vysoké zaměstnanosti migrantů v době vysoké nezaměstnanosti
z důvodu hospodářské krize?

3) Jak byste české společnosti vysvětlila kulturní přínosy migrace ze zemí bývalého
Sovětského Svazu a Ukrajiny tak, aby jste zvýšila pravděpodobnost přijetí těchto

migrantů a snížila nevůli k migraci těchto lidí. A současně jaká opatření byste
doporučovala, aby došlo k interkulturnímu posunu i za strany těchto migrantů
(první část otázky je působení na většinovou společnost a druhá část na skupinu
migrantů).

4) Vysvětlete, jak jste na základě zjištěných dat usoudila, že „je dobré, že je Česká
republika multikulturní zemí a vztahy mezi migranty a majoritní společností by měly
být vzájemně rozvíjeny…)?

5) Proč se domníváte, že je v rozporu zpřísnění zákonů týkajících se migrace do ČR a
podpora interkulturalizmu (když naopak volnější zákonodárství v oblasti migrace
vede k velkým vlnám migrantů, vytváření ghett a nemožnosti interkulturalizmu)?

6) Z jakých dat usuzujete, že migranti jsou v ČR zaměstnáváni na místa, která Češi
nechtějí dělat? (otázka 10 se ptá, zda se respondent myslí, že je vhodné zaměstnávání
více migrantů na místa, která Češi nechtějí dělat). Není příčina jejich zaměstnávání
náhodou v narušení trhu práce vlivem jejich ochoty pracovat v podmínkách, které
nejsou v souladu s českou legislativou, nebo za nestandardně nízké mzdy.

7) Proč se domníváte, že z Vašeho výzkumu vyplývá tvrzení uvedené na str. 80: „Je
možné vyčíst podporu při zaměstnávání přistěhovalců…“?

V dotazníku postrádám podstatnou otázku (pro dokreslení migrace jako sociálního
fenoménu) na vnímání ztracení části národní kultury vlivem migrace a zjišťování
detailnějších informací o vnímání efektu migrace na kulturu, což by mohlo vysvětlit
vnímání migrace jako takové.

Otázky dotazníku jsou často návodné a nevedou k jasnému uchopení migrace jako
sociálního fenoménu.

Otázkou je, zda respondenti rozuměli rozdílu mezi pojmy multikulturalismus a
interkulturalismus. Pokud ne, mohou být data zavádějící.

Otázkou je kvalita interpretace zjištěných dat.

Diplomová práce řeší vysoce aktuální téma, nicméně ne vždy na přiměřeně kritické úrovni.

Závěrečné hodnocení diplomové práce:

Vzhledem k výše zmíněnému hodnocení navrhuji připustit k obhajobě s tím, že výsledné
hodnocení je

velmi dobře až dobře

dle průběhu obhajoby.

V Praze dne 28.1.2013 Ing. Martina Sieber, Ph.D.